anche ai resti di antichi monumenti: Delle posterule tiberine in Archimo-

Storico Romano del 1877, pag. 92.

2

Integram quintain partem silicet unam de quinque partibus totius

trulli a terra usque ad summum, quod trullum olim vocabatur trullum Gre-

gorii de trullo^ iunctam pro indiviso ab aliis partibus scilicet Angeli Calel-

lini et filiorum lohannis Nicoli et totam et integram V.am partem totius Ar-

pakake retro et iuxta ipsum trullum a terra usque ad summum cum ascensu

et descensu libero et absoluto dicti trulli et dicti Arpakake... et totam apo-
ihecam iuxta portam nuiiorem antiguam (sic), pariete tamen de medio com-

mune existente. et medietatem domus pro se cum medio orti retro se usque ad

parietem que est iuxta ortum Gregorii Bosii libero et absolufo, cum introitis

et exitis per dictam portam iunctam pro indiviso ab aliis partibus dictorum

consortuni, et totam unam apothecam sub fundicg qui dicebatur fundicus Leo-

nis de trullo, inferius et superius illam, silicet ex parte versus ecclesiam S~

Martini, a latere vacantis iuxta mam publicam cum introitis et exitis eorum

et omnibus earum usibus utilitatibus et pertinentiis, que omnia posita sunt

in regione Sancti Laurentii et Damasii, pel prezzo di 600 lib. di buoni pro-
visini del Senato (Copia autentica del 1263: Archivio Orsini II, A. I, 24).
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Sembra pero che tra il 1242 e il 1268 Matteo Orso e Gia-

<como figli di Napoleone (del ramo di Vicovaro e Campodi-

iiore) comprassero da Matteo Rosso e dai suoi figli (loro zio

-e cugini) tutti i diritti, che essi aveano sulP arpacata, di guisa

che essendone essi soli padroni, poterono poi nel 1268 forti-

ficarla a loro piacimento, siccome attesta Saba Malaspina. In

vero il suddetto Matteo Orso, nel suo testamento, del 12 gen-

naio 1279, non solamente parla della sua parte dell' arpacata,

ma ricorda certi danni accaduti per occasione della medesima,

(forse nella guerra del 1268), e prescrive che i suoi eredi

dieno tutte le dovute soddisfazioni alle persone danneggiate *.

In seguito scorgesi da altri strumenti, che i medesimi Or-

sini, del ramo di Vicovaro e Gampodifiore, comprarono altri

edifizii e case adiacenti alia loro proprieta del teatro di Pom-

peo, in modo da esserne essi soli i padroni. Per es. nel 1290,

gennaio 17, il cardinal Francesco, fratello dei due predetti

Oiacomo e Matteo Orso, compro per 70 lire provisine la parte

one la famiglia degli Stinchi aveva (ed erano tre parti sopra

oinque) del trullo gia posseduto dalla signora Marale, come pure
dei casalini e delle ruine poste nella contrada (cioe nel rione)

di S. Lorenzo (in Damaso) vicino alia strada pubblica, e vicino

alia via per cui si va a S. Barbara 2
;
vicino ancora agli

eredi di Giacomo e di Matteo Orso Orsini, ed ai figli ed eredi

dei signori Stinchi ed a Pietro degli Stinchi e loro consorti.

Lo stesso anno, il di 8 marzo, il medesimo Cardinale compro
da Antolino del fu Catellini, per 100 lire di provisini, la 5a

parte

del trullo suddetto della signora Marale e le case che gia

furono di Giacomo Scarso, e nel 1292, ottobre 2, da Angelo di

1 Item volo et precipio quod heretics mei masculi satisfaciant et sa-

tisfacere teneantur occasione sedii mei et partis mihi obvenientis de arpa-

cata, quam partem nunc teneo et possideo, omnibus illis partibus, quibus

constiterit me de iure teneri ipsius sedii mei occasione, ita quod anima meet

4 meis peccatis exhoneretur et pene alicui non subiaceat. Archivio Or-

sini, II, A, II, 11.

2 Noi crediamo che sia la chiesa di S. Barbara dei librai, posta nel

Tione Reg-ola vicino alia via de' Giubbonari. Di essa parla TARMELLINI a

pag. 410 delle sue Chiese di Roma, Roma, 1891.

428 NICCOLO in

Giacomo e Rosso di Catellino, per 100 fiorini d'oro, un'altra

quinta parte dello stesso trullo e la quinta parte delParpaca-

sella che gli era congiunta *. Tutte queste compre vennero fatte

per fabbricare in quel medesimo luogo un grandioso palazzov

che servisse di nobile dimora agli Orsini di quel ramo, che-

poi si disse di Campodifiore. Da un atto poi in data del 2 di-

cembre 1296, anno 2 del pontificate di Bonifacio VIII, si ri-

cavano altre notizie che compiono, per cosi dire, la storia e-

1 1290 germ. 17. Johannes Stinchus et lacobellus filii et heredes quond.

Pauli lohannis Gerardi fratres, cives Romani, vendiderunt... Venerabili viro

dno Francisco Nepoleonis dni pp. notario... habenti ins suum, totam et inte-

cfram pro indivisa... de Trullo quod fuit olim dne Marale et casalinis et minis-

que ipsi fratres habent cum filiis dni Stinchi et Leonardo et Angelo de Stincis>.

videlicet teftiam partem de duobus quintis positis in Urbe in contrata S. Lau-

rent ii iuxta stratum publicarn et iuxta viam qua itur ad sancfam Barbaram

et iuxta filios et heredes quondam dominorum lacobi et Matthei Ursl de f. Ursi

et iuxta filios et heredes dominorum Stinci et Petri Stinci et alios eorum con-

sortes. Per 70 lire provisine. Archivio Orsini, IT, A, II, 27. Al n. 28 vi

e copia autentica ed antica dello stesso atto.

1290 marzo 8, Home apud hospitium dicti dni Francisci. Antolinux-

quond. Calellini de Urbe vende al suddetto, per 100 lire di provisini,

quartam partem ad eum spectantem pro indivisa de Trullo quondam dne

Morale cum domibus que fuerunt olim lacobi Scarsi et omnibus aliis iu-

ribus que habet in predictis existentibus in Urbe in contrata S. Laurent ii

infra hos fines, scilicet iuxta stratum publicam et viam qua itur ad sanctam?

Barbaram et iuxta sanctam Barbaram) et ex alia parte tenent filii et heredes

quond. dominorum lacobi et Matthei Ursi defil. Ursi et filii et heredes lohan-

nis Nicolai cum aliis eorum consortibus et ex alia parte habent Tartar i
f .

reservata sibi et excepta de dicta venditione Grocta quam olim habitabat Pe-

trus Trulli. Ibid. n. 29. La Grocta, di cui qui si parla, e senza dubbio

quella, donde prende i! nome 1'attuale chiesina di S. Maria di grotta pinta.

3 ottobre 1292. Angelas lacobi Rubei Catellini vende a Francesco di

Napoleone per cento fiorini d'oro quartam partem trulli quond. dne. Marale

et quintam partem arpacaselle eidem trulli 'oniuncte, quas partes habebat et

tenebat cum eodem emptore pro indiviso, positorum in urbe in contratta

S. Laurentii in Damaso, in parrochia eccl. S. Barbare, iuxta viam publicam>

et iuxta viam qua itur ad S. Barbaram predictam et ex alia parte habent

filii et heredes quond. dominorum lacobi et Matthei Ursi de f. Ursi, et ex-

alio latere tenent Tartari et ex alia parte tenent filii et heredes quond. domi-

norum Stinci et Petri Stinci... > II medesimo venditore dice che Farpacasella.

fuit olim Antolini Angeli Catellini; e Francesco costituisce suo procurators

prete Egidio rectorem eccl. S. Barbare per prender possesso del nuovo ac-

quisto. Arehivio Orsini, II, A, III, 34.
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la descrizione topografica del medesimo palazzo, cioe : che esso

era gia terminate, e che era pur terminata una nuova torre che

gli sorgeva di contro : che esso sorgeva nei luogo dove prima
era stato Tedificio chiamato arpacasella: che tanto 1'arpacasella

quanto il trullo erano stati distrutti *.

1 1296. Pontificatus Bonif. VIII anno 2.Q In praesentia discreti et sa-

pientis viri dni Matthei Bueiani Causidici et Magistri Accurst de Luangiano
notarii et met Petri Buviani scriniarii et testium... indict. X, mense decembri

die secundo. Nobiles virl dnus Fortibrachia dni lacobi Nepoleonis, Ursus et

Leo fratres, filii olim dni Francisci dni lacobi Nepoleonis, pro sese ipsis et

nomine lohannis fratris eorum et filii olim dicti dni Francisci, pro quo pro-
miserunt sese factnros et curaturos quod predictus loliannes frater eorum

infrascripta ornnia et singula rata et firma habebit et contra ea vel aliquid

eorum non veniet aliquo modo vel causa, et lacobus et Nicolaus Comitis fra-

tres, filii olim dni Nepoleonis dni lacobi Nepoleonis, pro sese ipsis et vice et

nomine Fortibrachie fratris eorum... prestito a predictis Urso, Leone, lacobo

et Nicolao Comitis pads osculo, loco et nomine sacrameiiti, de non veniendo

contra infrascripta omnia et singula ratione minoris etatis vel quacumque
alio ratione costituiscono due procurator! ad recipiendas pro eis et quolibet

eorum et eorum nomine et pro eorum heredibus et successoribus in perpetuum
a Malabranca de Galganis canonico ecdesie beati Angeli in foro piscium pro-

curatore, notaro, sintico, yconomo et nuncio speciale et negoliorum gestore

clericorum consociorum suorum et capituli eiusdem ecdesie, habente ad infra-

scripta omnia et singula speciale mandatum, ut constat publico instrum, scr>-

pto per Maximum Andatundei notarii, ac etiam Vicario domini L. cardinally

eiusdem ecdesie la locazione, cessione e rinnovazione di locazione de

ruinis trulli, quod dicitur dne Maralde et de ipso trullo et stato et loco ubi

dictum trullum fuit, et de arpacasella et loco ubi dicta arpacasella fuit, in

quo seu in qua nunc hedificafa est turris nova et palatium iuxta earn et da

omnibus compertis(?) ibi extanlibus el casalinis et proprietatibus aliarum do-

morum iuxta eas et de plateis et viis iuxta predicta... que omnia posita sunt

in regione Sanctor. Laurentii et Damassi inter hos fines, quibus a primo la-

tere est via publica, ab alio est via qua iliir ad sanctam Barbaram, a tertio

est platea zatri, ab alio est ortus Francisci Tartari et palatium heredum Leo-

nardi de Stincis... et de omnibus aliis iuribus quod dicta ecclesia habet vcL

habere posset -in dicta regione, scilicet a dorno Angeli Deberzo not. versus

regionem caccabariorum et arenule. I procurator! sono delegati a pagan
XXV lib. bon. prov. sen. pro pensione rerum predict.,, pro XX annis futuris

ed a promettere de solvenda pensione duorum solid, annuatim usualis mo-

nete post transaclos scilicet dictos XX annos in festo beati Michaelis Archang.

de mense madii et, si in festo non solverent, de solvenda pensione duplicat.

in octava, scilicet quatuor solid, provisinorum, hoc scilicet modo, scilicet pro
trullo XXII den. et pro arpacasella, ubi est turris nova et palatium, VI den.

et pro compertis (o copertis], et aliis locis etc. VI alios denarios. Archivio

Orsini, II. A, II, 44.
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Di maggiore importanza e un'altra notizia, che si ricava

dal medesimo atto del 1296, ossia, che 1'arpacasella ed il

trullo, insiem col sottoposto suolo, erano stati fino a quel

tempo, ed erano ancora, proprieta della chiesa di S. Angelo in

Pescheria, la quale, appunto col suddetto atto, fece nuovo ac-

cordo cogli Orsini per un censo, che i medesimi le dovrebbero

pagare. Imperocche noi questa notizia la congiungiamo con

un'altra, la quale abbiam trovata in una pergamena sincrona,

dell'archivio Orsini, in data del 4 novembre 1150 l
. Da questa

risulta che gia fin d'allora il medesimo trullo era stato dato

dal clero di S. Angelo in Pescheria in locazione od enfiteusi

a Bobo di Bobone, ossia ad uno degli antenati degli Orsini,

poiche, siccome prossimamente proveremo, gli Orsini non sono

altro che una diramazione dei Boboni. Non v'e dubbio per-

tanto che il suolo, occupato sul finire del secolo XIII dagli

Orsini per le loro case ed ediflzii nell'area o presso 1'area

del distrutto teatro di Pompeo a Campodifiore, fosse quel me-

desimo, che nel 1150 era stato dalla chiesa di S. Angelo con-

ceduto ai Boboni e che la presso fin dal secolo XII fosse una

delle case di questa famiglia.

I confini dei varii edifizii, comprati di mano in mano dagli Or-

sini per fabbricarvi il suddetto palazzo, designano esattamente
1 In N. Dni Anno quinto pont. dni Eugenii III- Indie. VII Mens.

Nov. die Illf. Ego quidem dominus Johannes de Cencio dei gratia prior et

ykonomus venerab. diaconie sancti Angeli. Insimul cum clericis predicte ec-

clesie scilicet presbitero lohanne G-rasso. lohanne de Stefania. Hac die pro-

pria spontaneaque nostra volunlate. Locainus et concedimus tibi Bobo Bobo-

nis tuisqiie heredibits in decem et novem annos complendos et renovandos in

perpeluum. Idest octavam partem de trullo quod fuit G-regorii loannis Pe~

riculi cum suis scalis et imis a solo terre et usque ad summum cum octava

parte de claustro suo... Pro qua denique donatione dedisti nobis lib. sex et

dim. Denari luccensis. Et in tempore renovationis dabis nobis nostrisque

successoribus quinqiie solid, et septem den. et dim. causa renovationis. Et omni

anno in festivitate sancti Angeli dabis nobis nostrisque successoribus unum

pap. den. nomine pension is... Sottoscrivono come testimoni lohannes Papa-
zuri

f Filippus de Gallazo, Petrus de Roffredo, Benedictus de Romano Chri-